
                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ                 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ   
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΤΕΓΑΣΗΣ                         
Ταχ. Δ/νση: Σολωμού 60                               
Ταχ. Κώδ.: 104 32                               
Πληροφορίες: Α. Παρασκευοπούλου 
Τηλέφωνο: 210.5281150 
E-mail: aparask@yeka.gr 
 

 
    Αρ. πρωτ.: 1988/12-2-2025 

     ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Θέμα: Έγκριση σχεδίου για το πρόγραμμα «Στέγαση και Εργασία για τους 
αστέγους ΙΙΙ» με δικαιούχο φορέα το Δήμο Ιωαννιτών 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 15 του ν. 4756/2020 «Μέτρα ενίσχυσης των εργαζομένων και 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, κοινωνικοασφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις 
για την ενιʆσχυση των ανεʆργων» (Α΄ 235),  οʆ πως αυτοʆ  ισχυʆ ει τροποποιηθεʆν με το 
άρθρο 3 του ν. 5107/2024 (Α’ 64), 

2. Το ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α' 133), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 174 του ν. 4635/2019 
(Α' 167), 

4. Το ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε 
Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) 
και λοιπεʆς διαταʆ ξεις» (Α΄30),  

5. Το ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),  

6. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Προʆγραμμα Καλλικραʆ της» (Α΄ 87),  

7. Το ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ (Η.Δ.Ι.Κ.Α. ΑΕ) και λοιπές ασφαλιστικές και 
οργανωτικές διατάξεις» (Α’ 245),  

8. Το π.δ. 80/2016 «Αναʆ ληψη υποχρεωʆ σεων αποʆ  τους Διαταʆ κτες» (Α΄ 145), 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



9. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),  

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευοʆ μενων φορεʆων» (Α΄ 130), 

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131), 

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) 
- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’139), 

13. Την αρ. πρωτ. 1039/1-8-2024 Απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας» (Υ.Ο.Δ.Δ 829), 

14. Την αριθμ. πρωτ. 1301/12-8-2024 κυα «Καθορισμός των όρων και των 
προϋποθέσεων υλοποίησης του προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους 
αστέγους» (Β’ 4766), όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 8181/24-12-2024 κυα (Β΄ 
7118). 

15. Την αριθμ. πρωτ. 1482/22-8-2024 (ΑΔΑ: 63ΓΣ46ΝΛ2Α-ΒΩΩ) Πρόσκληση 
υποβολής Αιτήσεων Χρηματοδότησης για το πρόγραμμα «Στέγαση και Εργασία 
για τους αστέγους ΙΙΙ», 

16. Την αριθμ. πρωτ. 3012/26-9-2024 (ΑΔΑ: ΨΣΞΩ46ΝΛ2Α-ΣΨΟ) Απόφαση της 
Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Συγκρότηση Επιτροπής 
Αξιολόγησης για το πρόγραμμα Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους ΙΙΙ»  

17. Την αριθμ. εισερχ. πρωτ. 664/14-10-2024 Αίτηση Χρηματοδότησης που 
υπέβαλλε ο Δήμος Ιωαννιτών, 

18. Το με αρ. 2/24-1-2025 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης,  
19. Το με αρ πρωτ. 1084/27-1-2025 έγγραφο με θέμα «Αξιολόγηση Αίτησης 

Χρηματοδότησης για το πρόγραμμα Στέγαση και Εργασία για τους Αστέγους 
ΙΙΙ»,  

20. Την με αρ. 140/11-2-2025 Αναμορφωμένη Αίτηση Χρηματοδότησης που 
υπέβαλλε ο Δήμος Ιωαννιτών, 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την έγκριση υλοποίησης του Σχεδίου (κωδ. ΣΕ-30) με τίτλο «Στέγαση και Εργασιακή 
Επανένταξη Αστέγων που διαβιούν στο Δ. Ιωαννιτών» με Δικαιούχο Φορέα το 
Δήμο Ιωαννιτών και Διαχειριστή Φορέα την Εταιρία Ψυχοκοινωνικής Έρευνας και 
Παρέμβασης. 
 

Άρθρο 1 
Στόχος του Σχεδίου 

 
1. Στόχος του Σχεδίου ΣΕ-30 είναι η ένταξη στο πρόγραμμα και η παροχή υπηρεσιών 
στέγασης, ψυχοκοινωνικής στήριξης, ενεργοποίησης, κατάρτισης και προώθησης στην 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



εργασία νοικοκυριών που διαβιούν σε συνθήκες έλλειψης στέγης ή επισφαλούς 
στέγασης. 
 
2. Ειδικοί Στόχοι του Σχεδίου αποτελούν: 
Ε.Σ. 1: Η άμεση μετάβαση σε αυτόνομες μορφές διαβίωσης και η πρόληψη έλλειψης 

στέγης μέσω της παροχής υπηρεσιών στέγασης και κοινωνικής φροντίδας κατ’ 
ελάχιστον 23 νοικοκυριών (58 ωφελούμενων), όπως αυτά προσδιορίζονται 
ειδικότερα στην Αναμορφωμένη Αίτηση Χρηματοδότησης που κατέθεσε ο 
Δικαιούχος Φορέας.  

Ε.Σ. 2: Η κινητοποίηση για επανένταξη στον κοινωνικό ιστό μέσω της παροχής 
υπηρεσιών συμβουλευτικής και εργασιακής επανένταξης. 

Ε.Σ. 3: Η ένταξη στο πρόγραμμα του συνόλου των ωφελούμενων του σχεδίου για 
διάστημα έως και είκοσι τεσσάρων μηνών. 

Ε.Σ. 4: Από το σύνολο των ενηλίκων ωφελούμενων, ικανών για εργασία, η ένταξη 
υποχρεωτικά ποσοστού 20% κατ’ ελάχιστον, σε επιδότηση εργασίας και 10% σε 
επιδότηση για απόκτηση επαγγελματικών δεξιοτήτων. 

Ε.Σ. 5: Η ανάπτυξη συνεργειών με συναρμόδιες Κοινωνικές Υπηρεσίες του Δικαιούχου 
και άλλων Δημοσίων Φορέων.  

 
Άρθρο 2 

Χρονική διάρκεια του Σχεδίου 
 

1. Το Σχέδιο έχει ισχύ από την υπογραφή της παρούσας και έως την ολοκλήρωση των 
διαδικασιών αποπληρωμής του, σύμφωνα με τα οριζόμενα κεφάλαιο III Β. της αριθ. 
1482/22-8-2024 Πρόσκλησης υποβολής Αιτήσεων Χρηματοδότησης. 
2. Η χρονική διάρκεια των παρεχόμενων υπηρεσιών σε κάθε ωφελούμενο του Σχεδίου 
καθορίζεται στο κεφ. I της αριθμ. 1482/22-8-2024 Πρόσκλησης υποβολής Αιτήσεων 
Χρηματοδότησης και στον προϋπολογισμό της παρούσας και ρυθμίζεται ειδικότερα στο 
Συμφωνητικό Ένταξης στο πρόγραμμα που υπογράφεται μεταξύ του ωφελούμενου, του 
Δικαιούχου Φορέα και του Διαχειριστή Φορέα. 

 
     Άρθρο 3 
    Χρηματοδότηση Σχεδίου 

 
1. Οι πόροι για τη χρηματοδότηση του Σχεδίου προέρχονται από τον Ε.Φ. 1034-202-

0000000, ΑΛΕ 2310506899 ετών 2023-2026. 
2. Το συνολικό κόστος του Σχεδίου ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων είκοσι 

χιλιάδων ευρώ (520.000,00€). 
3. Ο προϋπολογισμός του Σχεδίου επισυνάπτεται ως Παράρτημα της παρούσας και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 
4. Αιτήματα τροποποίησης στα όρια επιλέξιμων δαπανών δύνανται να εγκριθούν από 

την Διαχειριστική Αρχή, σύμφωνα με τους όρους που καθορίζονται στο άρθρο 7 
παρ.2 της αριθ. 1301/12-8-2024 κυα. 

5. Οι πληρωμές από την Διαχειριστική Αρχή προς τους Διαχειριστές Φορείς 
πραγματοποιούνται, σύμφωνα με το άρθρο 9 της με αριθ. 1301/12-8-2024 κυα και 
την κείμενη νομοθεσία περί δημοσίου λογιστικού,  σε τρεις (3) δόσεις, σύμφωνα με 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



τα οριζόμενα στο κεφάλαιο III Β. της αριθ. 1482/22-8-2024 Πρόσκλησης υποβολής 
Αιτήσεων Χρηματοδότησης. 

6.  Όλες οι δαπάνες θα πρέπει να αποδεικνύονται με εξοφλημένα τιμολόγια ή αν αυτό 
δεν είναι δυνατό με λογιστικά έγγραφα ή άλλα παραστατικά ισοδύναμης 
αποδεικτικής ισχύος. 

 
 

Άρθρο 4 
Υποχρεώσεις Δικαιούχου και Διαχειριστή Φορέα 

 
1. Για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας, ο Δήμος Ιωαννιτών ως Δικαιούχος 
Φορέας υποχρεούται:  
α. Να τηρεί τους όρους της αριθ. 1301/12-8-2024 κυα, της αριθ. 1482/22-8-2024  
Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων, της Αναμορφωμένης Αίτησης Χρηματοδότησης και 
της παρούσας καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του  Σχεδίου, 
β. Να υποβάλλει όλα τα δικαιολογητικά και εκθέσεις προς την Διαχειριστική Αρχή, 
σύμφωνα με τα αναλυτικά οριζόμενα στο κεφ III Β. της Πρόσκλησης για τη 
χρηματοδότηση του Σχεδίου,  
γ. Να εποπτεύει την ορθή υλοποίηση του Σχεδίου εκ μέρους του Διαχειριστή Φορέα και 
να συνυπογράφει τις Εκθέσεις Υλοποίησης. 
δ. Να διασφαλίζει την απρόσκοπτη παροχή των υπηρεσιών του προγράμματος προς 
τους ωφελούμενους και τη διοικητική και οικονομική υποστήριξη του Σχεδίου. 
2. Για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας, η Εταιρία Ψυχοκοινωνικής Έρευνας 
και Παρέμβασης ως Διαχειριστής Φορέας υποχρεούται: 
α. Να τηρεί τους όρους της αριθ. 1301/12-8-2024 κυα, της αριθ. 1482/22-8-2024   
Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων, της Αναμορφωμένης Αίτησης Χρηματοδότησης και 
της παρούσας καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του  Σχεδίου, 
β. Να υποβάλλει όλα τα δικαιολογητικά και εκθέσεις προς την Διαχειριστική Αρχή, 
σύμφωνα με τα αναλυτικά οριζόμενα στο κεφ.III Β. της Πρόσκλησης για τη 
χρηματοδότηση του Σχεδίου,  
γ. Να διαχειρίζεται τη χρηματοδότηση του Σχεδίου, η οποία καταβάλλεται σε αυτόν από 
την Διαχειριστική Αρχή και να προβαίνει στην πληρωμή όλων των προβλεπόμενων 
στον προϋπολογισμό δαπανών για την υλοποίησή του. 
δ. Να διασφαλίζει την απρόσκοπτη παροχή των υπηρεσιών του προγράμματος προς 
τους ωφελούμενους και τη διοικητική και οικονομική υποστήριξη του Σχεδίου. 
 

  Άρθρο 5 
Παρακολούθηση Σχεδίων 
 

1. Ο Δικαιούχος και ο Διαχειριστής Φορέας υποχρεούνται να καταχωρούν και να 
τηρούν επικαιροποιημένα τα στοιχεία φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 
σχεδίου στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του προγράμματος. Για τον σκοπό παρέχεται 
ειδική εξουσιοδότηση χρήστη από την Διαχειριστική Αρχή στο προσωπικό του 
προγράμματος, περιλαμβανομένου του Επιστημονικού Υπεύθυνου.  

2. Ο Δικαιούχος και ο Διαχειριστής Φορέας υποχρεούνται να συνυποβάλουν στην 
Διαχειριστική Αρχή και στην Επιτροπή Εποπτείας του άρθρου 9 παρ. 2 της με αριθ. 
1301/12-8-2024 κυα Τριμηνιαία Δελτία Δεικτών και Εκθέσεις Υλοποίησης Φυσικού 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



και Οικονομικού Αντικειμένου εντός δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών από τη 
συμπλήρωση κάθε τριμήνου υλοποίησης του Σχεδίου.  

 
Άρθρο 6 

Εποπτεία - Έλεγχοι 
 

1. Ο Δικαιούχος και ο Διαχειριστής Φορέας αναλαμβάνουν την υποχρέωση αποδοχής 
ελέγχων από την Διαχειριστική Αρχή και την Επιτροπή Εποπτείας, αρμόδιες 
υπηρεσίες του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ή οποιουδήποτε 
άλλου δημόσιου ή ιδιωτικού φορέα κατ’ εντολή των ανωτέρω Υπηρεσιών, 
παρέχοντας κάθε διευκόλυνση για την άσκηση του ελέγχου και επιτρέποντας την 
πρόσβασή τους σε οποιοδήποτε στοιχείο σχετικό με την υλοποίηση του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου του Σχεδίου.  

2. Ο Δικαιούχος και ο Διαχειριστής Φορέας θέτουν στη διάθεση των ανωτέρω 
Υπηρεσιών όλα τα πρωτότυπα έγγραφα, ειδικά τα λογιστικά και τα φορολογικά 
στοιχεία, ή, σε εξαιρετικές και δεόντως αιτιολογημένες περιστάσεις, επικυρωμένα 
αντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων.  

3. Ο Δικαιούχος και ο Διαχειριστής Φορέας αναλαμβάνουν την υποχρέωση να χορηγούν 
σε εκπροσώπους των ανωτέρω Υπηρεσιών το δικαίωμα πρόσβασης σε χώρους και 
κτιριακές εγκαταστάσεις υλοποίησης του Σχεδίου, καθώς επίσης και σε πληροφορίες, 
συμπεριλαμβανομένων και πληροφοριών σε ηλεκτρονική μορφή, εφόσον η εν λόγω 
πρόσβαση είναι αναγκαία για τη διεξαγωγή των ελέγχων. 

4. Οι έλεγχοι είναι δυνατόν να διεξάγονται κατά την διάρκεια της περιόδου υλοποίησης 
του Σχεδίου μέχρι την καταβολή της αποπληρωμής και για χρονικό διάστημα πέντε 
(5) ετών από το κλείσιμο του προγράμματος και την εκκαθάριση του σχεδίου. Όπου 
χρειάζεται, τα ευρήματα του ελέγχου είναι δυνατόν να οδηγήσουν σε αποφάσεις 
ανάκτησης ποσών από την αρμόδια Αρχή. 

 
Άρθρο 7  

Αναστολή Χρηματοδότησης 
 

Σε περίπτωση διαπίστωσης συστηματικών παρατυπιών, μη τήρησης των όρων της 
παρούσας ή μη συμμόρφωσης στις υποδείξεις της Διαχειριστικής Αρχής που θα 
αφορούν στην ορθή εφαρμογή του Σχεδίου σύμφωνα με την Αναμορφωμένη Αίτηση 
Χρηματοδότησης και την παρούσα Απόφαση Έγκρισης, δύναται να ανασταλεί η 
χρηματοδότηση κατόπιν έγγραφης γνωμοδότησης της Διαχειριστικής Αρχής και 
απόφασης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
 

Άρθρο 8 
Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων 

 
1. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η παραβίαση των όρων υλοποίησης του 
προγράμματος ως αυτοί ορίζονται με την παρούσα, είναι δυνατή η ανάκληση της 
απόφασης έγκρισης σχεδίου από το πρόγραμμα, κατόπιν εισήγησης της Διαχειριστικής 
Αρχής.  

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



2. Ποσά τα οποία με την ολοκλήρωση υλοποίησης του σχεδίου, κατόπιν έκδοσης 
βεβαίωσης υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, προσδιορίζονται ως 
αδιάθετα, επιστρέφονται στην Διαχειριστική Αρχή ως αχρεωστήτως καταβληθέντα.  
3. Ο Διαχειριστής Φορέας αναλαμβάνει την υποχρέωση να αποδώσει νομίμως και 
εντόκως οποιοδήποτε χρηματικό ποσό προκύψει από ενδεχόμενες αντικανονικές 
ενέργειες σε σχέση με τη διαχείριση του εγκεκριμένου σχεδίου και το οποίο ενδέχεται 
να καταλογισθεί σε βάρος του. 
4. Για τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά, επιβάλλεται η επιστροφή τους σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. Για την ανάκτηση του 
αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού, εκδίδεται νόμιμος τίτλος είσπραξης από τον 
ΟΠΕΚΑ και βεβαιώνεται στην αρμόδια υπηρεσία για την είσπραξη της οφειλής 
(Δ.Ο.Υ./ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) που αντιστοιχεί στην υπηρεσία αρμοδιότητας φορολογίας 
εισοδήματος του Διαχειριστή Φορέα.  
5. Όλα τα στοιχεία, αρχεία και έγγραφα σχετικά με το Σχέδιο αποτελούν ιδιοκτησία του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, το οποίο μπορεί να τα διαχειρίζεται, 
να τα εκμεταλλεύεται και να φέρει όλες τις εξουσίες σχετικά με τη διαχείριση και 
αξιοποίηση αυτών. 
 

Άρθρο 9  
Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

 
1. Ο Δικαιούχος και ο Διαχειριστής Φορέας λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα 

προκειμένου να μην αποκαλύπτονται κατά τρόπο μη εγκεκριμένο και να μην 
παρέχεται  μη εξουσιοδοτημένη πρόσβαση σε πληροφορίες και δεδομένα που έχει 
συλλέξει και που απαιτούνται για την οικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση, 
τον έλεγχο και την αξιολόγηση του Σχεδίου. 

2. Ο Δικαιούχος και ο Διαχειριστής Φορέας λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για 
την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα των ωφελούμενων του Σχεδίου, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα. 

 
Άρθρο 10  

Δημοσιότητα 
 

Κάθε προφορική ή έγγραφη γνωστοποίηση ή δημοσίευση εκ μέρους του Δικαιούχου και 
του Διαχειριστή Φορέα σχετική µε το Σχέδιο, πρέπει να αναφέρει ότι πρόκειται για 
Σχέδιο που αποτελεί αντικείμενο χρηματοδότησης από το Υπουργείο Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και τον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης. 
  

Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 
 

Κ. ΓΛΟΥΜΗΣ - ΑΤΣΑΛΑΚΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



Αποδέκτες για ενέργεια: 
1. Δήμος Ιωαννιτών, γραφείο Δημάρχου, 
2. Εταιρία Ψυχοκοινωνικής Έρευνας και Παρέμβασης (ηλεκτρονική αποστολή: 

epsep_ioa@yahoo.gr ) 
 
Κοινοποίηση: 
Διαχειριστική Αρχή ΟΠΕΚΑ, Κωστή Παλαμά 6-8, Τ.Κ.11141 Αθήνα (ηλεκτρονική 
αποστολή: e.seferli@da-opeka.gr ) 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφείο Γεν. Γραμμ. Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής   
 
 
  

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΧΕΔΙΟΥ 

 
Α. Δαπάνες Στέγασης Ωφελουμένων 275.400,00 Περιγραφή 

 Κάλυψη ενοικίου (συνολικό ποσό) 190.800,00 Συνολικός αριθμός 
νοικοκυριών * ποσό 
επιλέξιμης δαπάνης * 24 μήνες                     

 Ανάλυση του συνολικού ποσού δαπανών 
ενοικίου 

72.000,00 Μονοπρόσωπα νοικοκυριά 
10 *  300€  * 24 μήνες 

 42.000,00 Νοικοκυριά δύο ατόμων 
5  *  350€  * 24 μήνες 

 76.800,00 Νοικοκυριά με 3+ άτομα 
8  *  400€  * 24 μήνες 

Δαπάνες οικοσκευής  (συνολικό ποσό)   30.500,00  

Ανάλυση του συνολικού ποσού δαπανών 
οικοσκευής  

12.000,00 Μονοπρόσωπα νοικοκυριά 
10  *  1.200€ 

 6.500,00 Νοικοκυριά δύο ατόμων 
5  *  1.300€ 

 12.000,00 Νοικοκυριά με 3+ άτομα 
8*  1.500€ 

Δαπάνες υπηρεσιών κοινής ωφέλειας & 
κοινοχρήστων (συνολικό ποσό)   

30.500,00  

 Ανάλυση του συνολικού ποσού δαπανών 
υπηρεσιών κοινής ωφέλειας & κοινοχρήστων 

12.000,00 Μονοπρόσωπα νοικοκυριά 
10  *  1.200€ 

  6.500,00 Νοικοκυριά δύο ατόμων 
5  *  1.300€ 

  12.000,00 Νοικοκυριά με 3+ άτομα 
8  *  1.500€ 

 Δαπάνες επισκευής φθορών και έκδοσης 
πιστοποιητικών ενεργειακής απόδοσης 
(συνολικό ποσό) 

23.600,00  

 Ανάλυση του συνολικού ποσού δαπανών 
επισκευής φθορών και έκδοσης 
πιστοποιητικών ενεργειακής απόδοσης  

9.000,00 Μονοπρόσωπα νοικοκυριά 
10  *  900€ 

  5.000,00 Νοικοκυριά δύο ατόμων 
5  *  1.000€ 

  9.600,00 Νοικοκυριά με 3+ άτομα 
8  *  1.200€ 

Β. Δαπάνες Εργασιακής Επανένταξης 
Ωφελουμένων 

122.060,00 Περιγραφή 

 Απασχόληση με σύμβαση εργασίας 
(Από το σύνολο των ενηλίκων ωφελούμενων, 
ικανών για εργασία, προβλέπεται  η ένταξη 
υποχρεωτικά ποσοστού 20% κατ’ ελάχιστον. 
Για την πλήρωση του ανωτέρω δείκτη, ως 
ικανοί προς εργασία , για τους σκοπούς της 
παρούσας, δύναται να μην περιλαμβάνονται 
όσοι έχουν ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω 
πιστοποιημένο από απόφαση ΚΕΠΑ σε ισχύ ή 
είναι ηλικίας 67 ετών και άνω) 

6*1.015,00*14 
= 85.260,00 

Αριθμός ωφελούμενων * 
μηνιαίο μισθολογικό κόστος 
και κόστος ασφαλιστικών 
εισφορών * 12 μήνες  (+ 
επιδόματα αδείας,  Πάσχα και 
δώρο Χριστουγέννων) 

Επιδότηση ασφαλιστικών εισφορών 
εργαζόμενου και εργοδότη   μετά την 

4 * 300 *14 
=16.800,00 

Αριθμός ωφελούμενων * 
μηνιαίο κόστος ασφαλιστικών 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



ολοκλήρωση της επιδότησης εργασίας  - 
άρθρο 5.2.β της Κ.Υ.Α.                                                                         
(Ο αριθμός ωφελούμενων θα πρέπει να 
ανέρχεται τουλάχιστον έως το 50% των 
ωφελούμενων που προβλέπεται να 
επιδοτηθούν για απασχόληση με σύμβαση 
εργασίας) 

εισφορών * 12 μήνες  (+ 
επίδομα αδείας, δώρο 
Χριστουγέννων και Πάσχα) 

Επιδότηση ασφαλιστικών εισφορών 
εργαζόμενου και εργοδότη   για νέες θέσεις 
εργασίας – άρθρο 5.2.γ της Κ.Υ.Α. 
(Η πρόβλεψη στο σχέδιο είναι δυνητική. 
Αφορά σε πρόσθετη δυνατότητα για 
επιδότηση αποκλειστικά των ασφαλιστικών 
εισφορών σε επιπλέον ωφελούμενους από 
όσους θα περιληφθούν σε επιδότηση εργασίας. 
Δεν περιλαμβάνεται στον δείκτη 20%) 

 Αριθμός ωφελούμενων * 
μηνιαίο κόστος ασφαλιστικών 
εισφορών * 12 μήνες (+ 
επίδομα αδείας, δώρο 
Χριστουγέννων και Πάσχα) 

Απασχόληση με εργόσημο 
(Εναλλακτικά, αντί απασχόλησης με σύμβαση 
εργασίας. Περιλαμβάνεται στον δείκτη 20%) 

 Αριθμός ωφελούμενων * 
μηνιαίο κόστος * 12 μήνες 

Υποστήριξη στη δημιουργία επιχείρησης 
(Εναλλακτικά, αντί απασχόλησης με σύμβαση 
εργασίας. Περιλαμβάνεται στον δείκτη 20%) 

1*8.000,00 = 
8.000,00 

Αριθμός ωφελούμενων * 
8.000€ 

Υποστήριξη στη δημιουργία επιχείρησης στον 
αγροτικό/κτηνοτροφικό τομέα                
(Εναλλακτικά, αντί απασχόλησης με σύμβαση 
εργασίας. Περιλαμβάνεται στον δείκτη 20%) 

1*8.000,00 = 
8.000,00 

Αριθμός ωφελούμενων * 
8.000€ 

Υποστήριξη στη δημιουργία Κοινωνικών 
Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων                    
(Εναλλακτικά, αντί απασχόλησης με σύμβαση 
εργασίας. Περιλαμβάνεται στον δείκτη 20%) 

 Αριθμός ωφελούμενων * 
8.000€ 

 Επιδότηση για απόκτηση επαγγελματικών 
δεξιοτήτων                                                                         
(Από το σύνολο των ενηλίκων ωφελούμενων, 
ικανών για εργασία, προβλέπεται  η ένταξη 
υποχρεωτικά ποσοστού 10% κατ’ ελάχιστον. 
Για την πλήρωση του ανωτέρω δείκτη, ως 
ικανοί προς εργασία , για τους σκοπούς της 
παρούσας, δύναται να μην περιλαμβάνονται 
όσοι έχουν ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω 
πιστοποιημένο από απόφαση ΚΕΠΑ σε ισχύ ή 
είναι ηλικίας 67 ετών και άνω) 

4*1.000,00 = 
4.000,00 

Αριθμός ωφελούμενων 
νοικοκυριών  * έως 1.000€ 

Γ. Λειτουργικές Δαπάνες   

Γ1. Δαπάνες Προσωπικού  102.720,00  

 Κοινωνικός λειτουργός  
Ένας (1) πλήρους απασχόλησης ανά 
δεκαπέντε (15) νοικοκυριά για διάστημα έως 
και 24 μήνες και έως του συνολικού ποσού των 
1.700€ μηνιαίως για πλήρη απασχόληση 
 

1* 1.700*24 = 
40.800,00 
 
1*820*24 = 
19.680,00 

 Αριθμός * μηνιαίο 
μισθολογικό κόστος και 
κόστος ασφαλιστικών 
εισφορών  * 24 μήνες 
απασχόλησης (+ επίδομα 
αδείας, δώρο Χριστουγέννων 
και Πάσχα) 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



Διοικητικός/ Οικονομικός Υπεύθυνος  
Ένας (1) πλήρους ή μερικής απασχόλησης ανά 
σχέδιο για διάστημα έως και 24 μήνες και έως 
του συνολικού ποσού των 1.700€ μηνιαίως 
για πλήρη απασχόληση 

1.700*24 = 
40.800,00 

 Μηνιαίο μισθολογικό κόστος 
και κόστος ασφαλιστικών 
εισφορών * 24 μήνες 
απασχόλησης (+ επίδομα 
αδείας, δώρο Χριστουγέννων 
και Πάσχα) 

 Υποστηρικτής ομοτίμων (peersupporter)  
Ένας (1) πλήρους ή μερικής απασχόλησης ανά 
σχέδιο για διάστημα έως και 24 μήνες και έως 
του συνολικού ποσού των 1.200€ μηνιαίως 
για πλήρη απασχόληση. 
Η πρόβλεψη στο σχέδιο είναι δυνητική. 
Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η κατοχή 
βεβαίωσης επιτυχούς ολοκλήρωσης 
εγκεκριμένου προγράμματος εκπαίδευσης 
ομοτίμων υποστηρικτών.   

  Μηνιαίο μισθολογικό κόστος 
και κόστος ασφαλιστικών 
εισφορών * 24 μήνες 
απασχόλησης (+ επίδομα 
αδείας, δώρο Χριστουγέννων 
και Πάσχα) 

 Ψυχίατρος ή ψυχολόγος ή κοινωνικός 
λειτουργός.  
Παροχή υπηρεσιών εποπτείας του 
επιστημονικού προσωπικού του 
προγράμματος. Έως δύο ομαδικές συνεδρίες 
μηνιαίως για τους κοινωνικούς λειτουργούς 
της Ομάδας έργου έως του ποσού των ογδόντα 
(80) ευρώ ανά συνεδρία και για διάστημα έως 
και είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 

1 *24 * 60= 
1.440,00 

Αριθμός ομαδικών συνεδριών 
ανά μήνα * 24 μήνες*80€. 

Γ2. Έμμεσες δαπάνες   
(έως 5% επί του απορροφηθέντος 
προϋπολογισμού κατηγοριών Α+Β)  
 

19.820,00 Συνολικό κόστος και ανάλυση 
κόστους ανά κατηγορία 
δαπάνης 

1. Δαπάνες δημοσιότητας έως του συνολικού 
ποσού των χιλίων (1.000) ευρώ. 

1.000,00  

2. Οδοιπορικά (περιλαμβανομένων 
οδοιπορικών μετάβασης σε τεχνικά σεμινάρια 
της Διαχειριστικής Αρχής). 

700,00  

3. Αναλώσιμα. 3.000,00  

4. Γενικές υπηρεσίες  
- Λογιστής 

 
- Μηχανικός 

 
 
 

- Ιατρός 
 
 

- Νομικός 

 
90*24 = 
2.160,00 

 

 
40 *23 
=920,00 

 

 
600,00 

 

 
400,00 

 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω



5. Αμοιβές τρίτων  
- Μεσιτικές δαπάνες 

 
 

- Προμήθειες τραπεζικών συναλλαγών 
 
 

- Μεταφορά οικοσυσκευών 

 
23*380= 
8.740,00 

 

 
500,00 

 

 
560,00 

 

6. Δαπάνες ψυχαγωγίας ωφελούμενων στο 
πλαίσιο διεξαγωγής των ομαδικών δράσεων 
του άρθρου 5 παρ.3 της ΚΥΑ. Οι δαπάνες 
ψυχαγωγίας ανέρχονται έως του ποσού των 
τριάντα (30) ευρώ για μονοπρόσωπο 
νοικοκυριό και έως πενήντα (50) ευρώ για 
νοικοκυριά δύο ατόμων και άνω. 

 
(13*30)+ 
(17*50) 
= 
1.240,00 

 

 ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  520.000 € 

 

ΑΔΑ: Ψ56Δ46ΝΛ2Α-Π5Ω


		2025-02-12T15:27:15+0200
	Athens




